Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia.

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983

 e-mail: sec-pgf@uem.br - www.pgf.uem.br

EDITAL Nº 005/2025-PGF

Considerando o Edital Nº 012/2024-PGF;

 TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º. A classificação final dos candidatos aprovados dentro do limite de 12
vagas no Exame de Seleção/2025, do Programa de Pós-Graduação em Filosofia
(Doutorado), conforme segue abaixo:

Candidatos Projeto Entrevista Média Classificação

Ana Carla Rodrigues Ribeiro 8,9 8,7 8,8 7º

Brian Augusto de Sousa 8,8 9,0 8,9 4º

Gian Carlos Galhardo 8,3 8,5 8,4 9°

Jeferson Scaccheti Prado 9,0 9,1 9,05 2º

Jeferson Wruck 9,0 9,0 9,0 3º

João Hentges 8,2 9,5 8,85 5º

Lucas Rodrigues da Fonseca Lopes 9,2 8,5 8,85 6º

Luccas Vaz Dantas dos Santos 9,5 9,3 9,4 1º

Osni Carlos de Souza Gali 8,2 8,3 8,25 11º

Rafael da Silva da Silveira 8,0 8,5 8,25 12º

Vanessa Freitag de Araújo 8,5 8,5 8,5 8º

Vinicius Bogdan Orlandi 7,7 8,8 8,25 10º

Candidatos na lista de espera

Candidatos Projeto Entrevista Média Classificação

Eduardo Sales de Lima 8,0 8,0 8,0 14º

Gabriela C. Sermanovicz de Oliveira 7,0 7,0 7,0 18º

Gerson Vasconcelos Luz 8,1 8,1 8,1 13°

Felipe Silva Terto 7,5 8,3 7,9 15º

Kleisson Borges Garves 8,1 7,3 7,7 16º

mailto:sec-pgf@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia.

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983

 e-mail: sec-pgf@uem.br - www.pgf.uem.br

Pedro Augusto Nunes Ferreira 8,0 7,0 7,5 17º

Thalles Rodrigues de Oliveira 8,0 6,0 7,0 19º

Artigo 2º. Os candidatos aprovados no Exame de Seleção/2025, devem realizar

sua matrícula junto à Secretaria do Programa de Pós–Graduação em Filosofia no período
de 14 a 28/02/2025, pelo e-mail (sec-pgf@uem.br), mediante a apresentação da seguinte
documentação:

1. Formulário de matrícula, devidamente preenchido e assinado (anexo 01 do
Edital);

 2. Cópia autenticada do Diploma de Graduação (somente para candidatos
 que, na inscrição, apresentaram declaração de conclusão de curso de
 graduação ou de provável formando);

3. Cópia autenticada do Histórico da Graduação (somente para  candidatos que,
na inscrição, apresentaram histórico parcial);
4. A conferência e autenticação dos documentos será realizada posteriormente pela
DAA (Diretoria de Assuntos Acadêmicos).

§ 1º – O candidato com a inscrição deferida que não efetuar a matrícula no período
estabelecido no caput deste artigo perderá, automaticamente, o direito à vaga.

§ 2º – No caso de um candidato aprovado dentro do limite de vagas não confirmar
sua matrícula até o dia 28/02/2025, o primeiro candidato classificado em lista de
espera será convocado para essa vaga, e assim subsequentemente, mantendo-se
o limite total de 12 vagas previstas no Edital Nº 012/2024-PGF.

PUBLIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

Maringá, 07 de fevereiro de 2025.

mailto:sec-pgf@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia.

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983

 e-mail: sec-pgf@uem.br - www.pgf.uem.br

ANEXO I

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Período 1º/2025

IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO

Nome:

CPF nº:

Nome do Orientador:

DISCIPLINAS

CÓDIGO NOME

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Maringá, __/__/____.                                                   _______________________________

                                                                                                  Assinatura do Aluno

mailto:sec-pgf@uem.br